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03. 02. 2012

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Thomas Wansch und Frank Puchtler (SPD)
und

Antwort

des Ministeriums der Finanzen

Fusion von Investitions- und Strukturbank Rheinland-Pfalz (ISB) und Landestreuhandbank Rheinland-Pfalz
(LTH)

Die Kleine Anfrage 576 vom 19. Januar 2012 hat folgenden Wortlaut:

Mit Beginn dieses Jahres sind ISB und LTH unter dem Namen der ISB zur einheitlichen Férderbank des Landes Rheinland-Pfalz

fusioniert worden.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Welche Verbesserungen sind durch die Fusion bei der Bewiltigung der Hauptaufgaben zu erwarten, die die beiden Banken bis-
lang zu erledigen hatten?

2. Wie stellen sich die Refinanzierungsbedingungen der neuen ISB an den Kreditmirkten nach der Fusion dar?

3. Welche Auswirkungen hat die Fusion auf den Landeshaushalt?

4. Welche Auswirkungen hat die Fusion auf die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, die Zahl und Qualitit der Arbeitsplitze der bis-
herigen beiden Banken?

Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 1. Februar 2012 wie folgt
beantwortet:

Zu Frage 1:

Ein Ziel der Fusion ist die noch stringentere Realisierung der Politik des Landes Rheinland-Pfalz ,Férderung aus einer Hand“, und
zwar in den Segmenten Wirtschafts- und Wohnraumférderung. Die ISB will von den Geschiftspartnern, Hausbanken und Minis-
terien als schlagkriftiges und leistungsfihiges Landesférderinstitut wahrgenommen werden.

Im Zuge der Fusion sollen weiterhin Effizienzsteigerungs- und Kostensenkungspotenziale gehoben werden. Dies betrifft die An-
zahl der Vorstinde, diverse Sach- und Verwaltungskosten sowie Synergien in den zentralen Bereichen. Durch diese Synergien ist
zu erwarten, dass mehr Mittel fiir das eigentliche Fordergeschift zur Verfiigung stehen werden - auch auflerhalb des Landeshaus-
halts. Gleichzeitig werden die Voraussetzungen verbessert, die steigenden bankaufsichtsrechtlichen Anforderungen in den kommen-
den Jahren zu erfiillen.

Zu Frage 2:
Die neue ISB ASR verfiigt iiber Anstaltslast und Gewihrtrigerhaftung. Hierdurch sind mit grofler Wahrscheinlichkeit giinstigere
Konditionen in der Refinanzierung zu erzielen, als dies in der Rechtsform der GmbH md&glich war. Die Anstalt des 6ffentlichen

Rechts profitiert unmittelbar vom AAA-Rating des Landes Rheinland-Pfalz.

Die bisherigen Refinanzierungsquellen Kreditanstalt fiir Wiederaufbau und Landwirtschaftliche Rentenbank stehen weiter zur Ver-
fiigung.

b. w.
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Zu Frage 3:

Im Landeshaushalt sind 12,7 Mio. EUR einmalige Entnahme aus dem neuen Férderinstitut etatisiert. Im Ubrigen werden Effizienz-
gewinne im Forderinstitut selbst erwartet, die das Forderinstitut selbst stirken, sich jedoch nicht direkt auf den Landeshaushalt aus-
wirken.

Zu Frage 4:

Betriebsbedingte Kiindigungen sind vom Triger ausgeschlossen worden. Dariiber hinaus wurde den Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
tern der Erhalt der Besitzstinde zugesagt.

Die Zahl der Arbeitsplitze bleibt daher zunichst gleich. Es soll aber die natiirliche Fluktuation in Abh#ngigkeit von der Geschifts-
entwicklung und dem Bedarf ausgenutzt werden.

Durch die Zusammenlegung der beiden Hiuser ist ein grofieres Landesforderinstitut entstanden mit hsherem Férdervolumen, mehr
Produkten, hgherer Kompetenz und in Teilbereichen mit gréf8erer Komplexitit. Es ist mittelfristig beabsichtigt, dem durch eine
arbeitsteiligere Organisation der Geschiftsprozesse, vor allem in den Zentralbereichen, zu begegnen (Spezialisierung).

Dr. Carsten Kiihl
Staatsminister
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